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Комитет государственных доходов Министерства финансов 

Республики Казахстан (далее – КГД МФ РК), рассмотрев письмо от 03 

февраля 2023 года №ЗТ-2023-00185123, поступившее через единую 

платформу приема и обработки обращений всех граждан, в пределах 

компетенции сообщает следующее. 

В соответствии со статьей 675 Кодекса Республики Казахстан от 25 

декабря 2017 года №120-VI «О налогах и других обязательных платежах в 

бюджет» (далее – Налоговый кодекс) в целях применения положений раздела 

19 Налогового кодекса документом, подтверждающим резидентство 

нерезидента, является официальный документ, подтверждающий, что 

нерезидент - получатель дохода является резидентом государства, с которым 

Республикой Казахстан заключен международный договор, представленный в 

одном из следующих видов: 

1) оригинала, заверенного компетентным органом иностранного 

государства, резидентом которого является нерезидент. Подпись должностного 

лица и печать компетентного органа, подтверждающего резидентство 

нерезидента, должны быть легализованы в порядке, определенном 

законодательством Республики Казахстан, или документ, легализующий 

подпись должностного лица и печать компетентного органа, размещен на: 

интернет-ресурсе государственного органа, осуществляющего 

легализацию;  

интернет-ресурсе иной государственной организации или общественной 

нотариальной палаты, осуществляющей сбор (хранение) электронных апостилей 

иностранного государства; 

2) нотариально засвидетельствованной копии оригинала документа, 

соответствующего требованиям подпункта 1) настоящего пункта. Подпись и 

печать иностранного нотариуса должны быть легализованы в порядке, 

определенном законодательством Республики Казахстан, или документ, 

легализующий подпись и печать иностранного нотариуса, размещен на: 

интернет-ресурсе государственного органа, осуществляющего 

легализацию;  



интернет-ресурсе иной государственной организации или общественной 

нотариальной палаты, осуществляющей сбор (хранение) электронных апостилей 

иностранного государства. 

3) бумажной копии электронного документа, подтверждающего 

резидентство нерезидента, размещенного на интернет-ресурсе компетентного 

органа иностранного государства. 

Легализация в порядке, определенном законодательством Республики 

Казахстан, не требуется в случае, если: 

документ, подтверждающий резидентство нерезидента, размещен на 

интернет-ресурсе компетентного органа иностранного государства;  

установлен иной порядок удостоверения подлинности подписи и печати 

лица (лиц), указанного (указанных) в пункте 1 настоящей статьи: 

международным договором Республики Казахстан; 

между уполномоченным органом и компетентным органом иностранного 

государства в рамках процедуры взаимного согласования, проводимой в 

соответствии со статьей 221 настоящего Кодекса; 

решением органа Евразийского экономического союза. 

Нерезидент признается резидентом государства, с которым Республикой 

Казахстан заключен международный договор, в течение периода времени, 

указанного в документе, подтверждающем резидентство нерезидента. При этом 

в случае подтверждения резидентства на определенную дату нерезидент 

признается резидентом государства, с которым Республикой Казахстан 

заключен международный договор на период времени с начала календарного 

года до даты, на которую подтверждено резидентство. 

Если в документе, подтверждающем резидентство нерезидента, не указан 

период времени резидентства, нерезидент признается резидентом государства, с 

которым Республикой Казахстан заключен международный договор, в течение 

календарного года, в котором такой документ выдан (размещен на интернет-

ресурсе компетентного органа иностранного государства).  

Учитывая, что Стороны договаривающихся государств являются 

участниками Конвенции, отменяющей требование легализации иностранных 

официальных документов (г. Гаага, 5 октября 1961 года) (далее – Гаагская 

конвенция), то резидент договаривающегося государства вправе в отношении 

легализации подписи и печати компетентного органа иностранного 

государства, выдавшего документ, применить положения Гаагской 

конвенции, позволяющей заменить легализацию в загранучреждениях 

иностранного государства происхождения документов процедурой 

апостилирования таких документов.  

Согласно статье 3 Гаагской конвенции, единственной формальностью, 

которая может быть потребована для удостоверения подлинности подписи, 

качества, в котором выступало лицо, подписавшее документ, и, в 

надлежащем случае, подлинности печати или штампа, которыми скреплен 

этот документ, является проставление предусмотренного статьей 4 Гаагской 

конвенции апостиля компетентным органом государства, в котором этот 

документ был совершен.  



Согласно статье 5 Гаагской конвенции, апостиль удостоверяет 

подлинность подписи, качество, в котором выступало лицо, 

подписавшее документ, и, в надлежащем случае, подлинность печати или 

штампа, которыми скреплен этот документ. 

Таким образом, документ, подтверждающий резидентство нерезидента, 

должен быть соответствующим требованиям статьи 675 Налогового кодекса 

и представлен в сроки, установленные пунктом 4 статьи 666 Налогового 

кодекса.  

Приложенный документ, подтверждающий резидентство нерезидента 

«WESTERN UNION NETWORK FRANCE SAS» (резидент Франции), 

соответствует требованиям статьи 675 Налогового кодекса и, соответственно, 

может рассматриваться в качестве документа, подтверждающего 

резидентство нерезидента, в целях применения положения международного 

договора. 

Вместе с тем, в адрес компетентного органа Республики Кипр 

направлен запрос для целей получения соответствующей информации по 

документам, подтверждающим резидентство Кипра. 

В соответствии с подпунктом 5) пункта 2 статьи 22 

Административного процедурно-процессуального кодекса Республики 

Казахстан Вы вправе обжаловать принятое решение (административный акт) 

либо административное действие (бездействие) должностных лиц в порядке, 

предусмотренном статьей 91 Административного процедурно-

процессуального кодекса Республики Казахстан. 
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